
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  Approvazione piano di lavoro straordinario per ottimizzazione e 

regolamentazione erogazione acqua potabile nel Capoluogo dal 25/07/2016 
al 04/09/2016 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno VENTUNO  del mese di LUGLIO ,  alle ore  

18,10 nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA  Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO  Geom.  Antonio Assessore  X 

     Totale          3 2 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
Il  Vice Sindaco, Dott.ssa Patrizia G. Maiello,constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

N.  100 del  21/07/ 2016  



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che le prestazioni dei progetti obiettivo sono rivolte a fronteggiare 
situazioni di lavoro particolari e pertanto non possono essere utilizzate come fattore 
ordinario di programmazione;  
 considerato che : 
- nel quadro delle attività istituzionali dei servizi sono da prevedere con ragionevole 
certezza,esigenze di carattere straordinario che non potranno essere soddisfatte nel 
normale orario di servizio; 
-al fine di garantire il servizio di erogazione dell’acqua per il consumo umano nel 
capoluogo,in particolar modo nella stagione estiva,causa il sostenuto consumo e le 
limitate capacità di approviggionamento idriche, è necessario provvedere alla 
limitazione dell’orario di erogazione nelle ore notturne allo scopo di stabilizzare le 
riserve nel serbatoio di località Castellano,provvedendo ad eseguire manualmente da 
parte di personale dell’Ente le dovute operazioni di chiusura ed apertura; 
-il Responsabile dell’Area Tecnica ha redatto un progetto specifico calendarizzato 
come la distinta allegata sub A) per essere sottoposto all’organo deliberante e 
relativo alla ottimizzazione e razionalizzazione delle risorse idriche; 
-allo scopo, è stato individuato nel dipendente Sig. Trovato Angelo,operaio 
fontaniere  cat. A/5, la persona adatta a cui poter affidare tale incombenza in quanto 
possiede le dovute conoscenze e competenze , e appositamente interpellato,ha 
manifestato disponibilità ad espletare tale servizio per il periodo estivo 2016 
approssimativamente a decorrere dal 26 luglio fino al 04 settembre; 
-detto servizio dovrà essere svolto in orario notturno con inizio operazioni di 
chiusura alle ore 23,00 ca. E inizio operazioni apertura alle ore 4,30 ca. presso il  
serbatoio idrico di località Castellano; 
-per tale incombenza,sentito il dipendente da incaricare,è equo stabilire in ore 2,00 il 
lavoro notturno al dì da porre a base di calcolo per la quantificazione della indennità 
spettante la cui spesa in via preventiva ammonta in € 1.135,18 oltre eventuali 
accessori approssimativamente per il periodo dal 26/07/2016 fino al 04/09/2016, 
come da prospetto allegato alla presente; 
-approssimativamente per il periodo dal 26/07/2016 fino al 04/09/2016, al 
dipendente da incaricare,vista la ubicazione del serbatoio di località Castellano nelle 
vicinanze dell’abitazione dello stesso ,non è dovuto alcun compenso accessorio per 
spese di viaggio e attinenti; 
Ritenuto inoltre di precisare che approssimativamente per il periodo dal 26/07/2016 
al 04/09/2016,il dipendente Trovato Angelo durante il quotidiano orario di servizio 
dovrà controllare lo stato di portata dell’acquedotto del Capoluogo e di eseguire le 
necessarie operazioni di regolazione,tramite gli appositi pozzetti di manovra, al fine 
di equilibrare le stesse reti e comunque,tale da garantire,per quanto possibile,il 
normale e corretto servizio di fornitura dell’acqua a tutte le utenze, utilizzando i 
mezzi e le attrezzature a disposizione del Comune; 



Riconosciuta pertanto l’opportunità di approvare il progetto obiettivo di che trattasi 
al fine di far fronte alle imprevedibili situazioni venutesi a determinare e nelle more 
di una azione programmatoria in fase di studio per la risoluzione della gravosa 
situazione; 
-accertato che il progetto individua compiutamente le attività,prefiggendosi risultati 
conformi a quelli programmati dall’Amministrazione; 
Visto il C.C.N.L. per il comparto Regioni e delle autonomie locali attualmente 
vigente; 
Visto il D.Lgs. n. 66/2003 che definisce il lavoro straordinario, inteso quale attività 
lavorativa prestata nei comparti del pubblico impiego ,oltre le 36 ore settimanali 
previa autorizzazione del datore di lavoro; 
Visto il parere Aran Ral 211 in tal senso; 
Ritenuto di poter approvare il piano di lavoro straordinario nei termini e nelle 
modalità sopra definite dal Responsabile dell’area Tecnica Arch. Nicola Vasta  che 
consente di fronteggiare la particolare situazione dell’ emergenza idrica nel 
Capoluogo nei termini stabiliti dall’Amministrazione approssimativamente  per il 
periodo  26/07/2016 al 04/09/2016; 
Stabilire che ove la situazione contingente dovesse cessare per qualsivoglia 
soluzione alternativa  volta ad assicurare l’efficienza e l’efficacia del servizio idrico, 
sul territorio Comunale,il presente piano di lavoro  avrà termine prima della scadenza 
stabilita,e saranno corrisposte al dipendente incaricato gli emolumenti per le 
prestazioni resi; 
Visto il regolamento degli uffici e servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 E s.m.i.; 
Acquisiti  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei  Servizi interessati , in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000   
e s.m.i.; 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge  
 
                                                         DELIBERA  
 
 1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2. di autorizzare per la stagione estiva, approssimativamente dal 26/07 al 04/09 
dell’anno 2016 la realizzazione del progetto allegato Sub A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3. di dare atto che il lavoro assunto col presente piano di lavoro straordinario sarà 
retribuito con le tariffe orarie previste dal C.C.N.L. del 14/09/2000, che nel caso in 
esame riferito a dipendente di cat. A5 sono: 
                                             
 
 
   
 



 

                             COSTO ORARIO Operaio Categoria A5 
                    

Diurno Diurno festivo o notturno Notturno festivo 

€11,67 €13,20 €15,23 

 
4.di dare atto che si provvederà alla spesa totale, pari a € 1.135,18 con le risorse del 
capitolo 3420 -1 compenso la denominazione per lavoro straordinario servizio idrico 
del Bilancio di Previsione esercizio 2016, approvato con deliberazione di C.C. n.21 
del 10/07/2016; 
5.di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati ogni atto conseguenziale; 
6.di stabilire che del presente atto sarà data informativa ai sensi dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 01/04/99 alle OO.SS. E alle RSU interne; 
7.stabilire che ove la situazione contingente dovesse cessare per qualsivoglia 
soluzione alternativa  volta ad assicurare l’efficienza e l’efficacia del servizio idrico, 
sul territorio Comunale,il presente piano di lavoro  avrà termine prima della scadenza 
stabilita,e saranno corrisposte al dipendente incaricato gli emolumenti per le 
prestazioni resi; 
8.di dichiarare,unanime,il presente provvedimento immediatamente eseguibile,ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale  N° 100 del 21/07/2016 
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Approvazione piano di lavoro straordinario per ottimizzazione e 

regolamentazione erogazione acqua potabile nel Capoluogo dal 
25/07/2016 al 04/09/2016 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, 21/07/2016                                                      
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           f.to Arch. Nicola Vasta 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, 21/07/2016  
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
                  f.to Dott. Umberto Ianchello 

 
 
 
 
 
 



Comune di Curinga 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale  
 
 
  F. to : Dott.ssa Patrizia G. Maiello   F. to : D.  ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T  E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 

e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ; 

 

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n . 4824 in data 28/07/2016 ai signori capigruppo 

consiliari.  

 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
                                                                    F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’  
 

 
Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno     

X 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà  

===================================================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Curinga, 28/07/2016 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 

 



 


